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TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
FRANKISTAI JAU IŠVALĖ

Kūjį o

valstybių geodezininkai.

KARALIUS DOVANOJA MI- j nai sąžinė jį graužė dėl pabė-, 
LIJONĄ KOVAI SU *j gimo.

LIGOMIS

metais buvo skirta iš- 
9,356,174,982 doleriai, 
metais 10,560,833,165

&

nupirktos geležinke 
lianų anglys

Franko 
per Mi- 
Čia .ėjo

konsulas ;
Toronto mieste, skirta Lietuvos moksleivijai taurė antrą kar- • 
tą atiteko Šiaulių berniukų gimnazijai.

KAUNAS, birželio 17 d. Šią savaitę pasibaigė lietuvių-

Nauja šeima kuriama.— Prezidento sūnus John- Roosevelt’as (antras iš kairės) 
birželio 18 d. vedė Ąnne Lindsay Clank’aitę ^pirmoji iš kairės). Toliau į dešinę 
stovi gėlių mėtytoja Joan Clark’aitė, J. Roosęveltb uošvė F. Haven Clark’ienė ir 
Sally.

Vilniuje tokių barbariškumų netaikė.

KAUNAS. Birželio 14 d. pasibaigė moksleivių olimpijada. 
Šios olimpijados pasekmės tokios, kad pagerinti keli Lietu- j 
vos rekordai sporto srityje. Kanados pulkininko 
Grant Sutte, kuris dabar yra Lietuvos

Kultū
ros Rūmuose pasibaigė tautiš
kų šokių kursai instrukto-

UI. METAI. 141 (433) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Prijungus Austriją prie Vo- Svetimų valstybių, diploma- 
kietijos, atsirado naujų svars- tai labai domisi šiomis derybo- 
tytinų klausimu susitarimui mis ir laukia pasekmių.

VILNIUS, birželio 17 d. Šiomis dienomis Vytauto Didžio
jo gimnaziją Vilniuje baigė 39 jaunuoliai. Nors tai yra mažas 
skaičius, bet jie yra tautiškai susipratę lietuvių inteligentaL 
Beveik visi jie pasiryžę stoti i Įvairius universitetus. x

VARŠUVA, birželio 17 d. Šią savaitę mirė rašytojas ir 
nuoširdus lietuvybės darbininkas Ksaveras Vanagėlis-Saka- 
lauskas, kuris laidojamas Vilniuje. Jis ilgus metus buvo Var
šuvos lietuvių draugijos pirmininkas ir, kaipo nusipelnęs tau
tai, gaudavo Lietuvos valstybės pensiją.

KAUNAS, birželio 17 d. Šiomis dienomis Vytauto Didžiojo 
universiteto studentų atstovybe pasiuntė viso pasaulio studen-

uždarymo Vil-
~ Imperialistai -r

I ‘ T t
VILNIUS, birželio 17 d. Lietuvių visuomenės vadai norė

jo sušaukti birželio 26 dieną Vilniuje lietuvių atstovų šuva- PARYŽIUS — 
žiavimą, kuriam prašė Lenkijos valdžios leidimo. Bet, deja, J 
pastaroji jį duoti atsisakė.

KAUNAS, birželio 17 d. Lietuvos darbininkai vasarą pa
prastai gauna Įstatymais numatytas ligi dviejų savaičių ap
mokamas atostogas. Bet dėl brangumo negalėdavo pasinau
doti jiems brangiais kurortais., Kadangi miestų darbininkų va
sarojimas reikalingas jų sveikatai, tai Darbo Rūmai ruoš 
darbininkams vasaros stovyklas, kuriose jie galės pigiai va
saroti ir pailsėti. Numatoma, kad jiems bus skaitomos kultū
rinio pobūdžio paskaitos.

KAUNAS. Birželio 14 d. prasidėjo 10-ji Baltijos geodezi-

JUNGTINIU VALSTYBIŲ IŠLAIDOMS 
DVYLIKA BILIJONU DOLERIŲ

Po karo dar nebuvo tiek daug išlaidų skirta šio 
krašto reikalams ir gerovei

WASHINGTON, D. C., bir
želio 17 d. — Jungtinių Vals
tybių kongresas patvirtino 12,- 
000 milijonų dolerių vyriausy
bės išlaidų fiskaliniams me
tams, kurie prasidės liepos 1 d.

1937 
laidoms 
o f936 

adoL
Vyriausybes sluoksniuose 

girdėti balsų jog tokios stam
bios išlaidos krašto reikalams 
tenka skirti dėl to, kad to rei
kalauja tarptautiniai keblu
mai, padidėjęs nedarbas ir ple
čiama socialinės apsaugos 
programa.

Prezidentas Rooseveltas 
sausio mėnesį manė, kad be
darbių pašalpai pakaks vieno skyrė 745,740,279 dolerius.

bilijono dolerių. Paskiau jis p 
didino tą sumą trigubai. j

Krašto apsaugos reikalams 
skirta daugiau kaip vienas bi
lijonas dolerių. Po didžiojo ka
ro dar pirmą kartą tiek daug 
išlaidų skiriama šiems reika
lams. Žemyno kariuomenei 
skiria 459,401,254 doL, o lai
vynui 546.866,494 dol.

Socialinė apsauga pareika
lavo kito bilijono dolerių, nes 
kasmet plinta jos vykdymo rei
kalai.

Bedarbių pašalpai ir viešie
siems darbams skirta 2,915,- 
405,000 dol. Pašalpai numatyti 
pinigai bus išleisti ligi kovo 1 
dienos.

Ūkininkams gelbėti ir žemės 
ūkio reikalams kongresas pa-1

Pietine frankistų generolo Llano kariuomenė 
per kalnus eina Į prieki

PARYŽIUS, birželio 17 d. 
—.. Senai pasimetusios vyriau
sybininkų 43-ios divizijos tarp 
8,000 ir 10,000 vyrų perėjo 
sieną į Prancūziją. Tai didžiau
sias negarbingas vyria usybi- 

; jiįnkų žygis., _ .
Frankistų kariuomenė per 

- _ 'paskutines 3 dienas^š artileri
jos imjėktuvų smarkiai bom
bardavo juos, kol tie negalėjo 
atsilaikyti 
cūziją. Iš 
sybininkų 
norą stoti 
eiles.

tarp Sierra Grana ir Zujaro 
upės slėnio. Paėmė 200 belais
vių. šiuose kalnuose frankistai 
turėjo juoko, kai pas juos ant 
asilėno (mulo) atjojo vienas 
vyriausybininkų kareivis su do- 
.Kuni.entais ii’ .dviem rašomomis- 
mašinėlėmis.

2,400 ŽMONIŲ SUŠAUDY
TA PER MĖNESI

Kovotoja dėl lietuvybės Vie nybė ištikimai tarnai 
Amerikos lietuvių visuomenei jau 52 metus. Toji vis

somos į talka!

BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 1938 M., B LRŽ ELIO-J UN E 20 D

Al►t
Iš suimto turtuolio Rotšildo reikalauja 10 

milijonų dolerių už paleidimą

PARYŽIUS. — Ispanų fran
kistų oriniai puolimai vyriausy
bininkams įvaro labai didelės 
baimės.

Nervingumas esąs pasidaręs 
toks didelis, kad vyriausybi
ninkų įstaigos priėjo net tero
rą, kad tik galėtų išnaikinti 
nacionalistų šalininkus ir vy
riausybininkų priešininkus.

Per balandžio mėnesį Mad
rido “tautos teismas” Katalo- 
nijoje ir Valencijoje vien tik 
mirties bausme esąs nuteisęs 
apie 2,400 žmonių ir sunkiųjų 
darbų kalėjimų 6,000 asmenų.

Frankistų karo teismas

ir paspruko į Pran- 
vienos 400 vyriau- 
grupės. 14 pareiškė 
į frankistų kovotojų 

Pasitraukdama iš Biel-
sos. 43-ji divizija susprogdino 
ir padegė daugybę namų ir 
sandėlių. Ši karo sritis frankis
tų galutinai nuvalyta, ir čia 
jau plevėsuoja frankistų vėlia
va.

Kasteljono fronte 
kariuomenė persikėlė 
jareso upę į pietus,
atkaklios kautynės. Vyriausy
bininkai atsiėmė Villarealą. 
Frankistai užėmė Ondos mies
telį, 2 mylių atstu į pietus nuo 
Mijareso upės ir 13 mylių ats
tu nuo Viduržemio jūros. į

Generolo Franko lėktuvai 3 Oviedo mirties bausme nuteisė 
kartus bomfoardavo JValenciją. buvusį vyriausybininkų poli- 
—Kordobos fronte, pietuose, cijos viršininką Carvaholą už 
gen. G. Lland vadovaujamoji į tai, kad jis paskutiniu laiku 
kariuomenė puolė į šiaurę nuo nužudė daugiau kaip 900 as- 
Penarrojos ir užėmė eilę kalnų menų.

Kala pinigu* kinam*.
Francisco, CaL) kalami pinigai 
sybeL

IŠLEIDO TURISTINIU AT
VIRUČIŲ SERIJA

KAUNAS. — Visuomenėje 
juntamą gražių susirašinėjimo 
priemonių trūkum; šalina pri-i 

i vatus asmuo, kuris prieš porą j 
mėnesių išleido gražius ketu
rių rūšių turistinius voku*. o 
dabar į rinką išmetė 23 rūšių j 
atvirutes, po 3,0<)0 št. kiekvie- j 
nos rūšies, viso 69.000 št.

Atvirutes spaudė “Spindu
lio”-giliaspaudė. Vienos jų rus
vos, kitos žalsvas. Nuotrau-I 
kos: V. Augustino. J. Ruračo. I 
D. Cibo, A. Laužadžio. A. Lau
čienės, O. Milaševičiaus, A. Na 
rušavičiaus ir G. Orento.

Visą leidinį galima skirstyti 
jį atskiras grupes: L I/aikinoji 
sostinė (5 nuotr.), 2. pajūris (7 f 
nuotr.), 
mas (3 
skyrius

Ged.

STOCKHOLM AS, birželio 
17 d. — Savo amžiaus 80 me
tu sukakties proga švedų kara
lius Gustavas V gavo vieno mi
lijono dolerių čekį dovanų. Tą 
dovaną sudarė milijonas jo ger 
bėjų.

Bet karalius tą čekį paauko
jo fondui, kuris kovoja su vai
kų stabu (paralyžių) ir reu
matu.

LONDONAS, birželio 18 d. 
— Amerikos žmogvagių žy
dai randa šalininkų ir Europo
je, kur nacių valdžia atvirai 
ima praktikuoti pagrobimą ir 
po to reikalauja išsipirkimo.

Pasigrobę Austriją, vokie
ti suėmė daug turtingų žy

dų. Suėmė ir stambų turtuolį 
baroną Luisą Rotšildą, kuris 
turi stambios nuosavybės Aus
trijoje ir kituose kaimynų kraš 
tuose. Jis yra Rotšildų giminės 
Austrijos šakos galva.

Pirmiausia iš L. Rotšildo bu- 
pareikalauta

banko vadovybės. Jau beveik 
visi jo turtai konfiskuoti, o šei
mos nariai sumokėjo naciams 
įvairių kontribucijų. Dabar iš 
i o reikalaujama tokio stam- 

* baus išsipirkimo mokesčio. Tai 
padarius, jis gal bus paleistas 
vykti Į užsienius be pinigų.

Visiems Vokietijos žydams 
’įsakyta ligi birželio 30 dienos 
į patiekti žinias apie jų valdo
mą turtą. Pasirodo, kad daug 
žydų turi nuosavybės, nežiū
rint paskelbtos ir vykdomos 

jtautinio socializmo programos, 
i Eina gandų, kad išvykstan- 

vo pareikalauta 10 milijonų ;tiems iš Vokietijos žydams bus 
dolerių atsiteisti bankui, kurioj leista išsivežti tik tarp 3 ir 
pirmininku jis buvo ir labai į 10<> viso piniginio jų turto, 
nukentėjo 1931 metais. Rotšil- i apmokėjus visas skolas ir vaiz
das atlygino ir pasitraukė iš tybinius mokesčius.

ITALIJA IR VOKIETIJA VILIOJA 
JUGOSLAVIJĄ J SAVO SĄJUNGĄ

Ekonominiais sumetimais Jugoslavija gal pasi
trauks iš Mažosios Santarvės

ROMA. birželio 18 d. —.tarp Italijos ir Jugoslavijos. 
Jugoslavijos ministras pirmi-; Diplomatai mano, kad Ju- 
ninkas Milanas Stojadinovičiųs i gosią vi ja stengiamasi atitrauk
si! savo žmona atvyko į Venę-Jti nuo Prancūzijos įtakos ir iš 
ciją praleisti kelias dienas atos > Mažosios Santarvės. Sudarę 
togų. ~ i Berlyno-Romos ašį, italai ir

.^ų reikalų ministras G C,ano. ^os?a^ospsto' 
! kuris čia atvvko po pasitari- ima'„ kad ekonpnumų reiklų

'verčiama Jugoslavija gali įsto- 
jti j Italijos-Vokietijos bloką.

Pastaruoju laiku Vokietija
Gerieji santykiai tarp Ita-li-Į užėmė pirmąją vietą Jugosla- 

jos ir Jugoslavijos nustatyti su- vijos prekių išvežime ir įveži- 
tartimi iš 1937 m. Abiejų vals- me. Sako, apie Jugoslavijos iš-' 
tvbiu ministrai svarsto vėliau-i vežimą ir įvežimą bus dau
žius Europos politikos reikalus. Ogiausia kalbama šiuo atveju.

Svetimų valstybių diploma-

Adjutantas.- — Nuo liepos mų su Mussofinįų. Ciano tar
mėm Jungt. V-bių preziden- sis su Stodijanovičium. 
to Roosevelto asmens adju- j 
tantu paskirtas karo laivyno 
karininkas Danielius J. Cal- 
laghan’as.

24 METUS SLAPSTĖSI 
RŪSYJE

Šiomis die-! ------- ' - - -----.....=
nomis buvo išspręsta nepapras-( BAIGĖSI TAUTIŠKU ŠOKIŲ LIETUVOS 
ta byla. KURSAI

Denis Caron’as per didįjį! 1
karą tarnavo prancūzų kariuo
menėje ir be galo ilgėjosi na
miškių, o ypač savo mylimos 
sužadėtinės. Po kautynių ties 
Marna jis pabėgo iš kariuome
nės ir, sifgrįžęs namo, 24 metus 
slapstėsi pas savo sužadėtinę, 
rūsyje.

vienuolikos ! Bijodamas. kad i 
aikštėn jo pabėgimas, j

AGRONOMAI 
VYKS | DANIJA IR 

RUSIJA

Kursus suorganizavo “Jau- 
. norios Lietuvos” vadovybė.
Kursus vedė Eidrigonis, o lek
toriais buvo Baronaitė ir Gu- 

neiškiltų žas. Lankė apie 50 žmonių ir 
jis ne- per dvi paskutines dienas iš

galėjo jos fry esti. Taip ir iš- moko aštuonis tautiškus šo- 
Į gyveno visą laiką rūsyje. Daž- kius. • _ v • —• • • v—. 1 — Y    Y * •

Šie šokių instruktoriai pro- 
įvincijoj turės mokyti šokių ir 

Neseniai sužadėtinė mirė, priruošti šokėjų grupes meno 
Po to Caron’as pasidavė. Teis- šventei'Šiauliuose (birželio 26 
mas nuteisė jį dvejis metus ka- d.) ir tautinei 
lėti. v i Kaune.

KAUNAS. — Birželio 17 
—26 d. Kopenhagoje įvyks 
Darijos ūkininkų išsilaisvinimo 
150 metų sukakčiai paminėti 
tautinė paroda, kurioje bus la
bai plačiai atvaizduotos visos 
Danijos žemės ūkio šakos ir 
gamybos sritys bei pramonės.

Šia proga į Danija vyksLie- 
f irvos agro no m ų eksk ursi j a.

Antrąją ekskursiją Agrono
mu Sąjunga numato surengti 
i Sovietų Rusiją, kur rugpjūčio 

.. .. , . T d. atidaroma didelė visos Sov.olimP>jadai,Rusfjos žem-s ūki(j paroda

KAUNAS. — Susisiekimo |
3. lietuviškas jauni-!1<,"do"e.. "uPirko i

, . . , , . Lietuvos gelezmkenanVnuotr.) ir 4. bendrasis ... *. ..,o . . .000 tonu akmens anglių.
X . pirkta konkurso keliu,□rentas maždaug po

mėnesio išleis 12-kos rūšių lie-j Akmens anglies kainos 
tėviškuosius vokus, o kiek metais "krito apie 20^

.vėliau — dvigubą kiekį atvi- tyje numatoma,
1 ručiu.. Naujais leidimais nebus į pardavusi firma apie 10% nu-Į 
pamiršta okupuotoji Lietuva, j pirktų anglių turės pristatyti į

‘Birštonas, kariuomenė ir kt. Klaipėdą Lietuvos laivais.

80

šiais ;
Sutar- i 

kad anglis
čekų budrumą*. — Ček< 
mą. Vokiečių pasienyje 
slėpta policijose.

■p v.
SKt i J
1 9

akija yra pasiryžusi atkakliai ginti savo krašto tai 
laikoma gausinga kariuomenė. Viena iš patrankų

Jungtinėse Valstybėse (San 
tautinei Kinijos vyriau-
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KJEK VARTOJASI ŽODŽIU?

Iš prancūzu generolo Niessel’io atsiminimu

PARAPIJINES LIETUVIU MOKYKLOS

n te r

Advertising rates on application

mokslintis!

sa

O

vokiečių rusų kariuomenės dalys traukėsi nuo 
Bauskės Šiaulių link; rusai traukę dviem ke
liais labiau | vakarus ir esą ypač pakrikę.

Apie 13 vai. majoras von Kessleris vėl pa
prašęs sulaikyti latvius, grasinančius Joniškio 
—Šiaulių geležinkelio linijai, kurioje, dėl ang-

auku ir mokesčių 
$2,100!

kyklą jo pirmas tikslas gauti 
darbą. Žinoma, aš to nenei
giu, nes tokia šalis. Bet norima 
žinoti, ką gero, ką naudingo, 
kokli] žinių gavo

* Šiauliai. — A. Krikužas 
Bloškių kaim., Šiaulėnų valse., 

padegė

Lapkričio 24 d. rytą auštant, pulkininkas 
Dosse su savo karininkais, vienu lietuvių kari
ninku, vokiečių majoru von Kessleriu ir von 
Dirksenu drezina išvykę Į Šiaulius, sueiti į 
kontaktą su generolu von Eberhardtu.

Phw: metų ____„

— Lietūkis iš ūkininkų 
pirko 1,200,000 centnerių 
gių ir to kiekio du trečdalius

PRENUMERATA 
it ir užsieniuose:

“Vyskupai beveik nenori 
leisti organizuoti naujų parapi
jų, jei nepažadama, greta 
bažnyčios, pastatyti mokyklą

orime šv. Kazimiero para- Degindamas Žolę VOS nesu 
degino kaimo

Sccond Class Matter October 
it the Post Office at Brooklyn, 
er the Act of March 3. 1879

—Kairėje rusai, 5,000 karių, visai pakrikę 
įtraukiami Mažeikių link, kur jie būsią sukon-

VOKIEČIU IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS

Vienybe ;
F» t. b! i.bed 1886

LITHUANIAN DAILY UNITY 
Oldest Lithuanian Newspaper 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telephone: EVergreen 7-7840 
Published daily except Sundays' 

and Holidays by
Lithuanian Press Corp., Inc. |

Tumi ctr*ip<Riai M-| 
vienoje laktto pariję tt: j 
le ie adresn. 
irk rakiai nesaugo janr 

s admookite*
ntan Pre»s Corporation katalikų 
and St., Brooklyn. N. Y Į lietuviška -dvasia 
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SPAUDOS APŽVALGA

kis 20 amžius laikomas ku! 
tūros ir progreso amžiumi 

prie išradimų, ku 
švietimosi, tempo 
. Tempo de tem 

vietoje stovi
mokslinimas. Per 
dama knftūra ir 

>uoti

nimosi, 
pergalėj 
Pirmoje 
mas 
P a'i 
sue iama. 
reiškia n

tūri- 
prie 

>ore.

įvestas 
mokslą-'.

. Pi 
ir ogi

a

1937 I
548 ■
121 ! 

1,74*5 ] 
tokiu i

1936 
844 
390 
881!

• LDS, kaip žinoma, 
staigumu paaugo Aukščiausios Į 
Prieglaudos draugijos prisidė-

Bendras frontas prieš ranką
Prie Amerikos ir Draugo ^LA 

prisideda Darbininkas ir komu- SLRKA 
nistų ištiestą “brolišką ranką” | •-
katalikams išvadino “Judos 
pabučiavimu”, kuriam vienas 
tesąs atsakas: .

“Ar pabučiavimu norite mus Jirau- 
mirčiai išduoti?”

Darbininkas pareiškia,T kad
Amerikos komuirfstų partija rjų prirašyti. Amerikos Ketu- 
pilnoje Maskvos valdžioje i viui malonu pastebėti faktą, 
komunizmas esąs^griežtai prie-(mQSų trys susivienijimai 

’ 1937 metais sugebėjo ^ organi
zaciją įtraukti apie Ž,5OO lie
tuvių. Vadinas, naujiems na
rtams pritraukti galimumo dar 
esama. Tik reikia dirbti. Tau
tininkai^ įsidėkite tai! Ugdy
kime organizacijas!

/ <• - yn——c pį.f.:

Teisybė iš dugno
/ Draugas draugą gerai- pa

žįsta. Ir Keleivis, naują komu
nistų partijos konstituciją pa
siskaitęs, savo draugams ben- 
drafrontininkams teisingai sa-

mi 
bus 
niu

Tautininkai, pasirodo, neblo
giau kairiųjų moka naujų -na-

mokslą 
progre- 
moksle, 

ti kultūroje,
etų Lietuvoje 
is pradžios;

sulaukęs 7 
rivalo lanl 
pradžios me

lie-

šokius, klu- 
jis norį gyventi kitų žmo- 
>avyzdžiu. Jis myli, svajo- 
euria ateities gyvenimą. 

Mokosi, studijuoja; gyvena. 
Tas viskas daroma realiai, pil
nai atkertomis akimis, prota
vimu, ieškojimu praktikos, ir 
su patyrimu ir pilnu prisiren
giau leistis į tolimesnį nežino
mą gyvenimo kelią.

Dabar imkime Amerikos
tuvio moksleivio tipą. Nuo pat 

kyti mažų dienų išlepintas, vjsų už
gaidų patenkintas. Mokyklo- 

■jus metus pra- je mokytojas negali palenkti 
kursas pertvar- jo kaprizų. Namuose iš tėvų 
sta dviejų gim- negauna pamokymų, nurody- 

nazijos klasių kursui. Tokią mų. Jaučiasi laisvas visais at- 
mokVklą baigęs ir neturėda
mas daugiau lėšų lankyti aukš
tesnįjį 
pilnai 
venim

KsJ

m o* <

kl

nors 
š tn 
V b,

iriiyj 
laši u

šingas krikščionybei.
Todėl komunistų ranka gal 

ir paliks ore kaip anas ponas 
Tvardauskas' tarp mėnulio ir 
žemės.

Tyros mo&slos ir ginklai
Energingas skambių žodžių 
(kai kada) gražių minčiųžvilgiais. Jam atrodo, kad jis 

priverstinai lanko mokyklą,
mokslą, jaunuolis yra Laisvumas namie, laisvumas
prirengtas viešam gy- mokykloje jį paveikia ir pa

lengva nugali. Disciplinos ir mybė.s priešams ir sako 
uniformos nėra. Jo nieks ne- .aukokite ginklų fondui.

; varžo. Pamokas namuose atlie-h
ka be noro, be pasiryžimo J fondams. Turime apgink-
“Home work” ■ 
lis dalykas. J 

!— “good time”. .
dažno lankymo “movies i 
baigiasi naktinio klubo dvasi
niame nuvargime. Moksleivių 
organizacijose i

nu apie jaunuolius, 
'intius aukštesnįjį mokslą, 

ne m:; m pačiam teko mokytis 
au L slėsniose mo- syklose ir gy
venti vargingu studento gyve-
n imu.

Jau pradžios mokyklos vai
kas, 8. 9, ar 10 metų am
žiaus, žiūri, nagrinėja, pilnai 
atvertomis akimis gyvenimą. 
Nors jo jaunas - protas menkai 
tą gyvenimą supranta, 
įžvelgia, bet ji

ir
rašytojas, dr. Graičiūnas prita
ria Živatui, Naujienoms ir pa
našiems Lietuvos nepriklauso- 

“ne- 
>bet

švietimo, kultūros ir labdary- ko:
. i - * ~ “Pasidaro- gana būdinga:

— jam an raei- jUOĮj Lietuvą tik tokiu ginklu, Amerikos komunizmo rūšis: 
Pirmoje vietoje |kurio nė didžiausios kanuolės turi - Markso ir Engelso, išvaiz- 

Prasideda nuo negali sutriuškinti. Tas gink- dą, Lenino ir Stalino galvose- 
movies ir las vadinasi tyras mokslas”, ną (kažin ar Stalinas galvoti

Tvras mokslas be praktikos! moka?), komunistą interna-
i cionalo kūną, pasipuošęs Ame- 

gyventu j r*kos patriotų tradicijomis ir

ir armotų, apsigiilK-1 Pare7Škimo pypkę .
Šluotų vien mokyklų diplomais. ir Keleivis savo: “tai ne- 
Mokslasotik tam reikalingas,' rimtas padaras. Juk komunis- 
kad žmogų stipresniu gyveni- tai turėtų revoliucijai, o ne 
mo kovai padarytų. Einstelnas maskaradui ruoštis”.
ir Freudas abu buvo gerai ty-; Bet, drauge, turbūt, apsi- 
ru mo’kslu apsiginklavę, bet maskavę komunistai nori žvir- 

lazdą blius iš kviečių baidyti? Juk 
(nekalbant apie armotą) neat- balsavimais jie" niekad savo 
sigynė ir buvo priversti tėvy- žmonių Į Amerikos valdžios 
nę apleisti. Su žvėrimis ne ty-, vietas "neišrinks. Gavo kažin 
ru mokslu, bet geru ginklu ko- 
vojama. O fašistinės šalys, ku
rios tyko Lietuvą pagrobti, pri
lygsta žvėrimis.

organizacijose nedalyvauja, greitai nudžiūsta ir mums re-^ -am
nėra jokių pašaliniai lavinimo- jLietuva neilga! gyventų | *os AP^rf°tų 4epr kia^‘ 
si rateliu. Literatūros nėra. Vi-1 laisva, jei jos gyventojai, be ; [ , _m^^N€pn,ki?,usoiny' 
sur brukama tik “American i šautuvų ir armotų, apsigink-: 
history”. Jo literatūrinis mais
tas, dvasinis penas yra įvairūs 
moderniški “movies” ir “love” 
žurnalai ir “kaubojų” fanta- 
zinis gyvenimas ir triūkingi 
nuotykiai. Poezija šablonišką, 
džiaziška. šokiai, saliūnai jam 
nevaržomi. Jam visur durys at- 

mokyklos daros. Baigęs mokyklą, dar 
gauna automobilį nuo tėvų. 
Tada kelias atviras visur ir 
laisvas gyvenimas pilna žodžio 
prasme, čia “aukso” šalis-.-Dar 
lankydamas mokyklą jis kar- 

ratūrą, ieško medžiagos, kni- tai§ jau turi darba. Baigęs mo- 
sasi kultūringų tautų literatū
roje, kad viską tą ištirtų, pažin 
tų, suprastų. Analizuoja, rodos, 
paprastus dienos įvykius, pa
prastas smulkmenas bet tas 
viskas sudarą jo rytojaus die- jaunuolis iš mokyklos? Kokio 
r>os lobyną. Skaito, studijuoja prityrimo jis gavo? Ar pasi- 
pasaulinių rašytojų knygas, 
pasižymi sau svarbesniąsias 
mintis ir išsireiškimus, šalia 
mckslo knygų jo knygynėlį su
daro žymesnių lietuvių ir pa
saulinių rašytojų leidiniai. Jis 
mėgsta poeziją, prozą, istori- mųjų dienų-rytojus ūkanotas, nijimų raportais remdamasis, 
Ją. Be viso xo, žinoma, jis skai-' Ta tema pakalbėsime kitu at-sako, kad mūsų susivienijimai 
to ir mažiau vertesnę literatu-;veju. 'naujų narių 1936 ir 1937 me
rą, kaip romanus, apysakas.j P. Juknys tais gavę tiek:
Bet jis tai pasirenka pagal sa
vo skonį ir reikalą. Iš mokyk-: 
los vadovybės jam skiriama 
taip pat skaitomoji literatūra, 
kuri Įeina Į mokslo programą.

Jis lanko vertingesnius tea
trus ir kino. Daugiau renkasi.; 
vadovaujančios minties, negu 
pačiu turiniu. Jis nešioja mo
kyklos ar savo korporacijos 
uniformą. Tą uniformą jis pri
valo gerbti. Ją gerbdamas, jis 
susivaldo nuo savo blogų po
mėgių, poelgių. O tas paveikia 
ir giliai įsišaknija į .jo tolimes- 

imą. Žinoma, jisjinks-

A v Tštesnic ;io> 
aunuolis re 

jaus dienos

mažai
studijuoja iš

mokyklos 
žvelgia ryto- 

gyvenimo klausi
mu. šalia mokyklos studijų jis 
nagrinėja gyvenimą, jo prati
mą visais atžvilgiais. Jis nėra 
palaidus asmuo. Jis turi discip
liną tarpe keturių
mūro sienų ir išėjęs už jų. Jis 
gyvena tokioje sferoje, kurio
je pats savaime verčiamas gi
liau suprasti ir nagrinėti gyve
nimo klausimą. Jis skaito lite-

vi w «

prieš Hitlerio guminę

koki Gersoną New Yorke- ir 
čia kažkas negardžiai pakvi
po, jeigu valstybės gynėjas 
tardo...

Trijų kartų muziejus. — New Yorko teatro režisorius Crosby Gaige turi Įvairių 
senų-pTietaisų rinkini nuo 1820 ligi 18J90 metų ir yra pirkęs apie 200,000 patentuo-

Masu Susivienijimai
Tiesa skelbia, kad kairinis 

susivienijimas, LDS, gavęs 
• 534 augusius, 444 januolius, iir issinese . . . rr '■

į naujus narius, viso — 978. Ka-; Prieš 80 metų garsusis kai- 
dangi pavardžių (kaip daro j binin^ Maxas Mullens, pro- 
SLA) kairieji o'rgane neskel- ’ ^ojiaves Oxfordo universitete, 
bia, nėra galimumo patikrinti, sa^- kad pažinęs arfglą ūkinin- 

i gyvenimo ar TIESA Dasakoja tie-:ka- kuris vartojęs tiktai 300 
— sunkus.I ' krUvin __  rhntrGn

ruose rytojaus dienai? Ar tvir
tai pasiruošė žengti gyvenimo 
keliu? Atsakymas •
“Ką pasėsime, tą ir pjausi
me”, sako lietuvių patarlė.
Neturint tvirto pamato iš pir- nal Monitor, betgi jis, susivie-l

įsą, ar pučiasi. žodžių — daugiau žodžių jam
T. .. . . ' _ x ir nereikėję! Šiandien, žinoma.Ji cituoja amerikonu Frater-i • , • k ■ ■į ir kaimo gyventojai vartoja 

daugiau žodžių — Did. karas 
ir visa eilė svarbių naujoviškų 
išradimų praturtino ir kalbą. 
Ir mūsų sąlygomis šiandien jau 
vartojame- įvairius naujus žo
džius, kurių prieš keliasdešimt 
metų visai nežinojome. Pavz., 
nauji žodžiai, įsigiję pilietybės 
teisių yra: antena, autas, auto- 

kurios jų gyvuoja jau po 20 irimobilis, aerodromas, aeropla- 
daugiau metų, bet stiprių,• tau-; nas, dirižablis, arktika, -mikro

Lietuviškų mokyklų klausi
mu Amerikos lietuviai domėjo
si veik nuo pat pirmųjų ateš- 
vybės dienų. Kunigas Milukas 
savo knygose pasakoja apie 
brolį Augustiną, norėjusį mo
kyklą berniukams įkurti, o 
dr-o Šliūpo ir kitų sugalvota
me Susivienijime, 1886 metais, j ir palaikant, katalikų visuome-1 k€W^sacsimt v«ai netrovo 
etatuose buvo įrašyta tikslas nė daug gražaus ir ne tuščio i keletą metų ponia Win-
“steigti mokyklas”. Tačiau'darbo įdėjo. Nėra abejonės, field S. Hali surašė visus žo- 
pi 
mui daugiausia Įdėjo katalikų tobulinamas ir didinamas. Tau- mažas sūnelis. Kai jam buvo 
srovė, gal ir savo noru, gal irjtinei visuomenei tik tenka pa-; 17 mėnesių amžiaus, jis jau 
Amerikos vyskupų raginama.; linkėti, kad jis tą dešimti tūks-’ žinojo 232 atskirus 
Draugas šiuo klausimu dabarttančių (kan. Kemėšiaus skai- 

' rašo: - jciavimu) Amerikos lietuvių Į
vaikų auklėtų lietuviais, kata
likais ir žmonėmis. Katalikų 
visuomenės prisirišimą ir duos-

darbininkų net mūsų katalikų dviratis, gazas, dujokaukė, 
organizacijoms negamina—i rfeiis modeiis mikrobas. ir 
jastun vesti semeji Lietuvo-. t t Bcveik vjsu fu žo<jžju mQ_ 
je augę ir mokėsi lietuviai.: - ■
Tačiau šitas mokyklas kuriant • tęva, nezmojo. nes ją pnes 

. keliasdešimt metų visai nebuvo 
ir^ne tuščio • keletą metų ponia Win

sera abejonės,1 S. Hali surašė visus žo- 
raktiško darbo šiam klausi-i kad šis mokyklų tikslas bus i džius. ku-riuOs tik žinojo jos;

Aukštai kairėje jis prie 1880 metais užpatentuoto kulkosvaidžio. Dešinėje 1870 m. 
užpatentuota rašomoji mišinėlė. Vidury kairėje 1879 m. patentuotas pajamų-išlaidų 
skaitiklis, (cash register) ; dešinėje 1875 m. skaitikliai. Žemai kairėje 1880 m. adresa
vimo mašina; dešinėje 1872 m. vargonėliai ir 1875 m. naminiai vargonai.

;Pulkininko Dosses misija Šiauliuose į tuvių Pagryžuvoje paimtus belaisvius. Kadangi 
Lapkričio 22 d. atvykęs į Pagryžuvio stotį, į i kitoje vietoje, Į pietus nuo Sidarų, nukirsta 

šiaurę ant didžiosios Liduvėnų geležinkelio Ii-į geležinkelio linija tegalėjusi būti pataisyta tik 
nijos, pulkininkas Dosse ir vokiečių delegacija' naktį, Aai tą vakarą delegacijos traukinys pa- 
sužinoję, kad lietuvių dalinys užėmęs sekančią; siti kęs Pagryžuvoje. Pulkininkas Dosse 21 va- 
stotį Pilvelius, suėmęs belaisviais vokiečių per-j Landą telefonu’gen. Niesseliui pranešęs, kad 
sonalą ir perkirtęs geležinkelio liniją. Jis tuč-j komisijos pastangomis vokiečiai vėl užėmę 
tuojau garvežiu nusiuntęs leitenantą Martin Radviliškį, kad Mintaujos—išaulių geležinke- 
Prevelį ir kapitoną von Kuchlerį, kurie, iškėlę lio liniją nukirtę ir bombardavę latviai ir kad 
baltą vėliavą, turėję surasti lietuvių karininką.’ 
Jis įteikęs lietuvių karininkui notą, kurioje joj 
brigados vadui buvę įsakoma grąžinti belais
vius, leisti sutvarkyti geležinkeli ir pasitraukti 
anapus spalių 30 dienos demarkacinės linijos.

$7.00 
$175 
$2 00 
$0 90

Valstybei* ir Kanadoje

menett at

žodžius; 
šešių metų amžiaus sulaukęs, jis 

! žinojo 2,688 žodžius. Vokie
čių kalbininkas Windtas -sako 
užėjęs 2 m. amžiaus mergaite, 

numa savo mokykloms rodo 19: žinojusi, 489 žodžius, o kita 
šv. Kazimiero Akademijos to amžiaus mergaite 2ino- 
(Chicagoje) rėmėjų seimas —I i° 1’^28 žodžius, bet tai turėjo 

suplaukė būti išimtinai inteligentiški vai
kai. —• Tyrinėjimai parodo, 

Vyt. Sirvydas kad daugumas universiteto stu- 
1 dentų žino ir vartoja apie 60,- 
000 žodžių. Žmonės ir. be 
aukšto* mokslo, skaitą laikraš- 

įČius. ir knygas, žino bent 25;* 
i 000 žodžių. Prieš karą vakarų

Pirmiausia vakare, o paskui vidunaktį vokie
čių majoras von Kessleris buvęs atvykęs at
vaizduoti labai juodai padėties ir primygtinai 
prašyti sulaikyti lietuvių veiksmus. Duotų Lie
tuvos kariuomenės fronto vadui įsakymų pa
tvirtinimas buvęs nusiųstas į Kauną ir ma- 
jorui Jocardui į Joniškį. Majoras von Kepleris | )jeg stokos jr npkirtimo |inijos prie Meškiličių> 
pasirodęs labai prislėgtas, neramus ir pusi kai-L buvo susigrū<lę keli traukiniai su pabėgž. 
bėdąmas telefonu su \ okiečių t I-jo korpo šta- j į,a js jr vokje^jų kariuomenės dalimis. Latvių 
bo viršininku majoru von Fritschu, kuris jj j veiksmus nutrekti buvęs pasiųstas automobi- 
kaltinęs dirbant sąjungininkams vokiečių ka- j ang(ų Brody ir am£rikiečjų lei-

tenantas Messikas. Apie 16 vąj. generolui vorų 
Eeberhardtui vis dar nepasirodant, piklkininkas 
Dose preikalavęs tučtuojau pasimatyti su ma
joru von Fritschu. šis patvirtinęs, kad esą trau

riuomenės dalių pražūčiai, jis prašęs, kad būtų 
padarytas galas tam nelaimingam žygiui, ku
ris turėjęs būti parengtas kitais pagrindais, I 
jei buv$ norėta, kad jis pavyktų.

Delegacija naktį praleidusi Pagryžuvio sto- kiamasi visu frontu: 
tyje. Dėl geležinkelio linijos tarp tos stoties 
ir Pilvelių netvarkingumo garvežys nuėjęs nuo
bėgių, taigi, linijai nuvalyti prireikėjęs iš Til- j centruoti gruodžio 1 d.

— Geležinė divizija, 10,000 karių, traukiasi 
Šiandien jų paprastas damas kiek galima anksčiau sueitį į kontaktą Kuršėnų link, kur ji būsianti tuo pačiu metu.

su lietuviais, pulkininkas Dosse drauge su ma-j — Deutsche Legion, 4,000 kąrių, traukiasi

Tačiau Draugas sako, kad 
“ir katalikišku ir lietuvišku at
žvilgiu yra gyviausias reikalas 
-teigti mokyklas prie lietuvių ' 
parapijų”. Gražų pavyzdį, sa- ‘ Į 
ko, ti 
pijos (Pittsburgh, Pa.) ir šv.1 
Juozapo parapijos (Du Bois, | . 
Pa.) — ši nedidelė ir ne beį 
*kolų, tačiau turi lietuvišką 
pradžios mokyklą ir vadinamą

Mokytojų nepri- ganydamas gyvulius
‘turime tris vie- praėjusių metų žolę, kad nau- 

kurie ruošia moky- joji geriau atželtų, bet nesiėmė 
(seseles) ir net jau į ki- reikalingų atsargos priemonių, 

iir ugnis persimetė į Biretiškių 
apimdama net 

Ugnis jau buvo 
persimetu* ir į Šiaulių urėdijos 
pelkes, kurių išdegė apie 5 
ha, bet čia laimingai buvo su
laikyta ir .toliau plėstis kelias 
užkirstas. Krikužui surašytas 
protokolas už neatšargumą. 
Nuostolių niekas nepareiškė.

vartojo daugiau kaip 800-900 ■ žės Jcvtestis specialų taisymo traukinį. Norė-j
žodžių, f
žodynas praturtėjo bent keU-' 
riais tūkstančiais žodžių. Va-j _ « . » ♦
dinasi. karas padėjo žmonėms. Joru von Kessleriu išvykę geležinkelio bėgiais j Šiaulių link, kur jų daiktai jau atgabenti gele-

High Schoo 
^Įtrūksią.

> L. r J i _ ,,, i nuoivnus • • •“ I
$0.75| tGJas

tus kraštus siunčia”.
Mūsų parapijų mokyklos ta- kaimo pelkes 

čiau ne visur grynai lietuviš- 40 ha plotą, 
kos (pavyzdžiui, Waterbury,' 
Conn.). Jas lanko ir kitų tautų 

vaikai, todėl gryna , 
sunku jas 

- daug tėvų nepa
tiki tų ^mokyklų mokslo aukš
tumu ,ar gerumu. Pagaliau kai

Trečioku — PrrzideatM pirkimą norima

triračiu; majoras \ andante ir kapitonas von 1 žinkeliais. Kaip tik norėdamas nusikratydi tuo 
Kessleris juos sekę pėsti. Traukinys turėjęs at-1 pasižadėjimu, jis neteisingai mini kariuomenei 
vykti pataisius nukirstą liniją.
Dosse lietuvių vadui pakartojęs savo įsakymus.
Visas geležinkelio stotis iki Šilėnų vėl leidęs

. užimti vokiečiams, tačiau tik tarnybos reika-

TyvUava šių metų derlius.

Pulkininkas gabenti pavojų geležinkelio linija.

Savo gruodžio 6 d. ryto telegrama jis nuro
dęs, kad geležinei div. esą įsakyta žygiuoti 
pėsčiai, nes jį verčiąs padėties rimtumas.

(Bus daugiau)

kJi
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VIENYBE

TAKE IT

LEAVE IT
VITALIS BUKSNAITIS

Hiller’s horde of heilers will 
be astonished to discover that 
they’ve been barking up {he 
wrong tree for lo! these many 
moons. After making so much 
to-do about the superiority of 
the Aryan race, it will be quite 
a shock to the Fuehrer and his 
followers to hear eminent phi
lologists insist that only mem
bers 
have 
pure

of the Lithuanian race 
a right to call themselves

And lest some one should 
accuse the authority of this as
sertion on the grounds of pre
judice, I hasten to add that my 
information comes, from a 
booklet “Historical Outlines 
on Lithuania” By Joseph J. 
Hertmanowicz, published in 
Chicago May 9th, 1921, while 
the Reichfuehrer was still hang
ing wall-paper in Austria in
stead of his political opponents 
in Germany.

“The linguistic evidences, 
which by philologists are re-, 
garded as ‘fossil history,’ oc
cupy the most important place 
in the hypothetical speculations 
as to the origin of the original 
location of the Lithuanians,” 
writes Mr. Hertmanowicz. 
“Isaac Taylor, in his books: 
‘On the Origin of the Aryans,’ 
leads the scholars in his atten
tion to the importance the Li
thuanians occupy in the fami-

“First of all. he contends 
that the Lithuanian language 
is the original Aryan speech; 
and secondly,’that the Lithua
nians have the best claim to
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Sports and music to mark “Jaunimas” festival; 
six states to compete for Middle West 

baseball championship

CHICAGO, Ill. — Thous- 
and$ of Middle West Lithua
nian Americans are preparing 
to descend upon the beautiful, 
huge Sunset Park on Sunday, 
July 3rd, where ‘‘Jaunimas” 
will present its scintillating sa
turnalia of mbsic, sports and 
terpsichorean o p p o r t unity. 
Buses are expected from Oma
ha, Detroit, Cleveland, Dayton 
and even Du Bois, Pa. Even 
distant New Yorkers are. se
riously discussing the possibi
lity of organizing an automo
bile caravan to Chicago for 
the occasion.

ELABORATE PROGRAM
The widespread interest 

among Lithuanian Americans 
in the approaching “Jaunimas” 
festivities indicates that the six
ty acres of Sunset Park will be 
taxed to capacity. The musi
cal program will feature sev
eral of our better singing ag
gregations, jitter-bugs and pol
ka enthusiasts will be regaled 
by dance music of the first 
water, and the sports program 
will feature not only at least 
four boxings bouts, but also a 
baseball tournament in which 
teams from Wisconsin, Ne
braska, Indiana, Ohio, Michi
gan and Illinois will compete.

JONINIŲ LAUŽAS
St. John’s Day (Name Day 

of a large proportion of the 
male Lithuanian American po
pulation) will be celebrated in 
a remarkably impressive fash-

ion. Toward the close of day, 
when the evening shadows be
gin to creep over Sunset Park, 
an enormous bon-fire will be 
lighted, around which the en
tire assemblage will gather to 
sing, dance and engage in tra
ditional Lithuanian games and 
ceremonies appropriate to the 
occasion. Such distinguished 
“Johns” as Judge Zuris, Bank
er Brenza, Attorney Borden 
and Funeral Director Eudeikis, 
among others, will officiate. 
"JAUNIMAS” 'and YOUTH.

The success of this elaborate 
presentation will also.be a tri
bute to the Lithuanian Amer
ican younger generation. “Jau
nimas

I ; *■■■ irr.. ■! 111 ■—

REVIEW OF LITHUANIAN SPORTS FOLK FESTIVAL IN WASHINGTON
w

By Joseph Kuša - (Lietuvos Aidas)

?— V — > the Americans.
PING PONG AND TENNIS Tennis in Lithuania, how- 
z Ping pong and tennis are the ! ever, is not sufficiently popu- 
games corelated one to another, ‘ larized. It must be stated, ne- 
ping pong being a modification ' vertheless. that it is beginning 
of tennis. In Lithuania these 
two games are combined into 
one Tennis Association. These 
two branches of sport, despite 
their life, are placed next to 
basketball and shooting. Ping

the name of Lithuania well 
known in lhe international are
na and this name is not under
rated. There is a good reason 
for 
nia 
the 
for

this in as much as Lithua- 
has been participating in 
world ping pong matches 
a number of years and she 

always occupied a fair position,
leaving behind a good number 
of other countries.

om ping pong players was in
is an independent pu- Austria where the world ping 

blication. It seeks no alms. It pong matches were played from
asks no favors. It receives no 
support from political or reli
gious factional organizations. 
It is definitely the forum and 
rallying point of our younger 
Lithuanian Americans. In or
der to strengthen its financial 
status, “Jaunimas” presents a 
stports - music - dance festival 
which is designed to please eve
ry member of the family — 
from the youngest to the oldest. 
Ensure the independence of this 
mirror of youriger Lithuanian 
America by attenting this fes
tival ąt Sunset Park on Sun
day, July 3rd. You’ll have 
the time of your life and you 
will know that the proceeds 
will be devoted to the perpe
tuation of freedom of expres
sion of cur younger generation.

Here Lithuania
France and

feated Egypt
5 to 1 and

CHICAGO CHORUS SAILS FOR LITHUANIA

NEW YORK. N. Y.—Fif- 
members of the Chicago 

n” 
I sailed from New York on the 
Cunard Liner Britannic Satur
day, June 11 th at noon. Mr. 
Charles Stephens - Steponavi
čius. director of the-chorus; ex
plained that the soloists pre
sent were Mrs. Alice Stephens, 
Kazys Pažerskis, Victor Ben-

represent the original Aryans, j ^nemDers or tne <-nica 
Benjamin W. Dwight, in his ^huanian 
book “Modern Philology,” se-1 
conds Isaac Taylor with the 
assertion that the Lithuanian 
language is the oldest language 
in the world.

the proceeds of many picnics 
and musical presentations 
which were offered to Chicago 
Lithuanian Americans during 
the last two years. He modestly 
asserted that with a lot of per- 
severence and aggresive effort 
any other musical organiza
tion could do the same thing.

to be played in our provincial 
towns. Therefore, new mate
rial is ever developing which, 
compared with older masters, 
is putting forth a better class 
of tennis in Lithuania.

WATER AND WINTER 
SPORT

Swimming, the healthful 
and beneficial winter sport, is 
probably the youngest of all 
branches of sport in Lithuania. 
Of course, it has been exercised 
for some time, but for a long 
time even Kaunas had no swim
ming pool—the basic necessity 
for this sort of sport. All 
matches were held in rivers and 
for this reason good intentions 

i and sincere efforts were not 
į bringing desired results. At 
i Kaunas, however, there was one 
! club for water sports — the 
j Kaunas Yacht Club.

In 1935 the Water and Win
ter Sports Association built an 
outside pool in Kaunas. Soon 
many other clubs were formed. 
The Yacht Club thus found 
competition in JSO, Kaunas 
Water Club and LFLS i and 
from 1935 swimming pro
gressed each year. Results of 
swimming matches continually 
grew better until finally on 
August 29th Lithuania’s 
strength was tested against Lat
vian' swimmers. This was the 
first meeting against a foreign 
country. Latvia was the victor 
by a score of 49J^ -— 34J4 
points. Our young swimmers, 
however, made a strong show
ing against the experienced Lat
vians!

Swimming in Lithuania has 
an excellent future, as there is 
now a wider interest in this 
sport and the number of-swim
mers in continually increasing. 
In 1937 about 150 swimmers 
from all over the country par
ticipated in the Lithuanian 
swimming matches. The fu

ATTRACTS 500 FROM 29 STATES
Chicago group led by Beimjus Dances 

Suktinis to music of kanklės

. L,. J. Esunas — president of 
The Baltic American Society 

of Washington, D. C.

Lithuanians were worshipptts 
of the mighty oak and the

I national dance of twirls, Lerv

“Scholars of the type 
Taylor and Dwight are 
likely to make assertions _ . _
other than scientific grounds. j Some thirty additional 
Hence, their contentions cannot. fiends and relatives are also 
be disposed of as mere fancy | making the trip and the ulti- 
of an enthusiast, dealing with matc destination will be Lith- 
matter the least interesting to ■ uania-
the civilized world, for at the The party plans to spend 
time they made these assertions: !two days in Paris, after which 
Dwight in 1860 and Taylor| k wil1 lcave for Berlin> thence 
in 1890, the Lithuanians were t0 Kaunas, where it expects to 
so deeply submerged under fo-■ arr*ve by June 22nd_in-time 
reign domination that even the ^or C)ainų Šventės which

will be held in different Lith
uanian cities, the biggest of

not j
on • der. Al Brazis and Ona Skeve-

name of their country was not 
to be found on the maps of 
the world..

“And yet, Taylor contends. 
‘The cradle of the Aryan race 
must have been in the Lith
uanian regions.’ What these 
‘Lithuanian Regions’ repre
sented and where they were lo
cated. is left unanswered. On

York Lithuanian Americans of 
widely* divergent political and 
religious affiliations were on 
hand to wish the Chicagoans 
bon voyage. And the consensus 
of opinion seemed to be, that 
on the strength of the ‘‘Pir
myn’’ Chorus’ recent perform
ance over the National Broad
casting Company’s Red Net
work, the Chicago musical or
ganization’s approaching ap
pearances in ’Europe will un
doubtedly be a credit to Lith
uanian America.

tied with 
Roumania for 

Lithuania,has de- 
5 to Of Belgium 
France 5 to 0, 

well against the
United States — world cham
pions — losing by a score of 
1 to 5. In -many of the con
tests, our individual , players 
played exceptionally well, even 
winning against some of the 
world’s best ping pong players. 
For instance, Variakojis de- ■ 
feated the renowned Hungari
an Szabadosa. The same Va
riakojis and Dzindziliauskas 
defeated Ehrlich, champion of 
Poland. '

For the past few years Lith
uania has been the undisputed 
champion of the Baltic States, 
having defeated Latvia and Es
tonia in 1936 (Lithuania vs 
Latvia 8 to 1 and 7 to 2).

The ping pong champion of 
Lithuania for 1935 is JSO.

Tennis, on the other hand, 
is confined to the Baltic States 
where Lithuania annually en
gages in matches with Estonia 
and Latvia. For a great num
ber of years the champion of ture of this branch of sport is 
the Baltic States is Estonia who : ever brighter in as much as 
has been defeated neither by an indoor swimming pool will 
Lithuania nor by Latvia. In be put up in Kaunas in 1938, 
1937, however, Lithuania was thereby affording.the athletes 
able to put up stronger resist- all modern conveniences, 
ance against Estonia, being de
feated by a score of 2—5. For 
the past three years Lithuania 
has defeated Latvia: 1935 by 
a score of 3 to 2. Also in 1936 
a score of ? to 2, and in 1937 
by a score of 4 to 3. The Ame
rican Lithuanians also had the 
opportunity of ' ‘appreciating 
our best tennis players Felix theless. hockey, “ skiing, 
Giedrys and Aleksander Jaku- skating are indulged in as much 
tis who were victorious against as can be.

For the past two years (1936 
—1937) the swimming cham
pionship of Lithuania was held 
by JSO.

The expansion of winter 
sport in Lithuania is hindered 
by nature herself. Thę winter 
season is too short, continuing 
for onlv a few months. Never

and

ex- 
the 
the

at Klaipeda. Most of the 
cursionists will be visiting 
land of their parents for 
first time.

Mr. Antanas Vaivada, pres
ident of the chorus “Pirmyn” 
explained that the fund which

CHEERS, jeers and reflections

the proper answer to this ques- Pa’d for the trip represented
tion depends not only the un

tus of Lithuania and its loca
tion, but the whole secret of 
the origin of the Aryan race.”

And by the way, don’t for
get that the greatest Lithua
nian show on earth will open , 
up a week from today at the j 
Hotel Jermyn in Scranton. 
Pennsylvania, when the Lithu
anian Alliance of America will j 
present another of its inimi
table biennial conventions. A Į 
whole week of fun. frolic and I

day! Never a dull moment! 
Plenty of laughs' The battle 
of the century! Don’t miss it. 
Ill be looking for you there.

I

Persecution of Aryans in East 
Prussia

NEW YORK: — It would 
seem that the aboriginal inha 
bitants of any land at least 
should be permitted the use of 
their own language, but it is 
not so in the northern half of 
East Prussia, where they still 
qpeak their own Lithuanian 
language, which is much the 
same as the one that the an
cient Prussians themselves 
spoke in the nearby old and 
original Prussia and -perhaps 
the same as the olden Anglo- 
Saxons used before it got Ger- 

imanized. Some Natives there 
do not know German at all, 

jbut the present day regime 

I seems to think that no other 
should do but the so called

Sees himself as others see him pUtdeutsch. 
in comedy series “The Jitters’*. So when

the historical town of Tilsit 
were preparing to honor on his 
seventieth birthday their faith
ful Dr. Wilhelm Storasta Vy
dūnas, graduate of Greifswald, 
Leipzig. Halle, and Berlin Uni
versities, lecturer and publish
er of books on philosophy, 
music, and humanitarianism, 
he was arrested and taken away 
no one knows where. He has 
been missing now over two 
months and his friends can
not do much about it'

He is native and loyal citizen 
of that district and spent all 
his life in educational work 
among his people in the same 
place. As far as the records 
show, he is of the pure Aryan 
ancestry, and iji his* work he 
carefully refrained from men
tioning, politics or the racial 
questions, and his people and

himself as well never intended 
any offense to the German Ary
ans or the government in any 
manner. Why this grand old 
man should be molested so now 
in his old age. isr a mystery to 
all his friends.

her of several literary organi
zations abroad.- members of 
which appealed to us for help, 
we would greatly appreciate if 
you would kindly insert this 
little notice about his case 
your valuable paper.

Most gratefully yours.
Vincent F, Jankauskas, 
Sec Lithuanian Press 

of America,
307 West 30th Street, 
bleu) York City. 
P.S. Please encourage

readers to have this inserted in 
their local American papers.

in

Club

your

WASHINGTON, D. C.— 
; Folk groups from throughout 
■ the Nation came by various 

modes of transportation into 
the Nation’s capital on May 
6th to present the American 
scene in dance, song, story, 
costume and exhibit. For three 
days, with different perform
ances each day, they put on 
the most complete folk show 
ever staged in this country.

There were more than 500 
participants from 29 states 
present for the folk festival. 
They came from different sec
tions of the country as well as 
from urban and rural centers. 
All groups came on an invita
tion basis, selected by folk
lore experts and, in many 
cases, through competition of 
local and regional festivals.

Informality was the rule of 
the festival and it was hard to 
say who enjoyed the show 
most, the audience or the “act
ors.” Since the numbers per
formed by the various groups 
were their own distinctive he
ritage for generations, there was 
a spontaneous naturalness to 
their rendition. This added 
much to the spirit of the 
casion.

From Chicago came two 
lorful folk groups to this, 
Fifth Annual National Folk 
Festival held at the Constitu
tion Hall—the Paul Dunsing 
German dancers and singers, 
and the Lithuanians under the’ 
able direction and leadership of 
Mr. Vytautas F. Beliajus, folk 
dance instructor for the Chica
go Park District Recreation Di
vision.

The Lithuanian part of the 
program 
the folk 
the folk 
trated in 
contribution of Lithuanian im
migrants and their progenies to 
America’s cultural life. In this 
sense, this talented group led 
by Mr. Vytautas F. Beliajus, 
our most outstanding expo
nent of Lithuanian folk danc
ing in this country and who 
has done much to keep the folk 
offerings of his ancestors alive 
in this country, were the true 
Lithuanian ambasadors of good [ 

I will and accomplishment 
| this occasion..
Į This group of 1 2 perform
ers gave two scenes of Lithua
nian life—an agricultufal scene 
during which the singers told 
of the pretty maiden who 
raked so nicely, and a festival 
scene during which the fast 
Lithuanian quadrilles were fea
tured. Music.for the agricul
tural scenes was furnished in

oc-

co-
the

contributed much to 
richness and color of 
festival. It demons- 
no small measure the

feet dance, the Dzuka dance of 
į Southern Lithuania, Ar tu Ži
nai, and Vestuvės, a gay wed
ding dance. There was also a 
dance duet in pantomime by 

I Mr. Beliajus and Miss Weneta 
* Grybas, his pretty feminine 
partner. The musicians for the 
program were Mr. Kazys Shiffi- 
kus who played the kanklės 
and sang a Lithuanian song 
dedicated to Mother’s Day and 
Mr. Kazys Dulinskas who 
played the accordion. The 
dancers composing the rest of 
the troupe were: Misses Mary 
Staskus, Julia Rakstis, Birute 
Kremianis, Venus Tumosa 'and 
Messers. Felix Tamas, Kazys 
Rudauskas, Alfas Lankus and 
Arthur Tumosa. There were 
also four other ladies who ac
companied the group from 
Chicago who should be men
tioned. They were: Mrs. Eli
zabeth Rudaskas and Mrs. Ca- 
theryn Prominski who acted as 
chaperons. Miss Helen Adams, 
an accomplished pianist, and 
Miss Helen Pechukaitis, a mu
sical institute graduate and a 
choral director of ability.

The sojourn of the Lithua
nian group was a tiring, busy 
but an enjoyable one, being on 
the go continuously. They 
were greeted at the Bus Sta
tion by a group of local Lith
uanians, among whom were: 
Misses Adele and Helen Azu- 
kas (whose brother is in Lith
uania on a scholarship), Miss 
Anna Savonis, Mr. Joseph Esu- 
nas, Mr. Joseph Gabralowitz. 
Mr. Joseph Waicikauskas and 
the writer, who acted as host to 
the group. A courtesy visit 
was made that same afternoon 
to the Lithuanian and Latvian

group was photographed in 
front of the Capitol and also 
appeared in the Paramount 
pictures, dancing in bare feet. 
Saturday noon. May 7th, the 
performers were guests of the 

^Legation. After this they ap
peared in the afternoon and 
evening performances at Con
stitution Hall. Still further in 
the evening, the group gave a 
Lithuanian program at the an
nual banquet and dance of the 
Washington International Club 
at the Willard Hotel. The next 
day, members of the Washing
ton International Club and the 
Baltic American Society of 
Washington. D. C. sponsored a 
joint dinner for the group at 
the Washington 
House at 1:00 
all had a very 
By evening of
the one following, all had left 
for home with memories of a 
happy event.

With life changing to meet’ 
modern living conditions as in

on 1 America as well as in Lithua
nia, a new attitude toward folk 
music and danceš has to be de
veloped if they are to survive. 
Our fair Lithuanian maidens 
and their robust swains must 
consciously keep alive this tra
ditional art of theirs in sincere 
honesty and simplicity of ex
pression that characterized their 
forbears! It is up to Lithua
nians abroad to be distinctive

International 
P. M. where 
pleasant time, 
that day and

part by the kanklės, a zither- Lithuanian in make-up but 
like instrument whicK dates progressive in outlook. Are

also.be
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PIRMASIS LIETUVIS VAISTININKAS 
VINCAS DAUNORAS sakyti VIENYBĘ Vilniaus 

krašto gyventojams tik už du 
dolerius ($2.00) metams!

Jungtinių Valstybių ir Ka- j 
nados lietuviai! Atsiųskite sa- j 
vo giminių, draugų ir pažįsta- I 
mųjų Vilniaus krašto gyvento- I 

;jų adresus ir du dolerius pinigi- 
į ne perlaida mūsų dienraščio 
Į siuntinėjimui per ištisus metus. 
: Suteiksite jiems didžiausio ma
lonumo ir svarbių žinių bei

Uolaus vaistininko, farma-1 tininkų naudodavosi. Taip 
cisto ir chemiko, Vinco Da- pat jis sutaisė ir specialų tre- 
noros pavardė yra žinoma vi
soje Amerikoje, kaip pirmojo nį, - kuri buvo plačiai žinoma] 
lietuvio, prieš 38 metus išdrį
susio įsteigti pirmąją lietuvių 
vaistinę Amerikoje. Toji vais
tinė buvo įsteigta Brooklyne, 
ant Bedford Ave.

Per pirmuosius keleris me
tus V. Daunorui teko būti, kaip 
sakant, ir ant suolo ir po suo
lu, kol mūsų žmones jis įti
kino, kad pas jį pirkti ir jo su
taisyti vaistai geresni, negu sve
timtaučių vaistinėse. To dė
ka jis įgijo sau ne tik gerą var
dą, pasitikėjimą, bet ir sąži
ningo žmogaus garbę.

Kaip chemikas V. Daunoras 
Žinojo didelę, įvairiausių šaknų 
vertę, tad ir rūpinosi ko dau
giausia jų surinkti, importuoti. 
Jomis net ir daugelis kitu vais-

po visą Amerika kaipo geriau- ' 
.Sla- ’ ' .

Per visą tą laiką V. Dauno
ras, tiktai su trmpa pertrauka, 
mandagiai visiems patarnauda
vo. nuoširdžiai teikdavo įvai- 
-riausių patarimų. Todėl jo ge
ras vardas ne tik tarp savųjų, 
bet ir tarp kitataučių didžiai iš
siplatino.

Dabar, kuomet V. Daunoras 
ir vėl grįžta į tą pat vietą, be 
abejonės, dar didesniu uolumu 
stengsis visiems savo seniems ir 
naujiems “kostumieriams” pa
tarnauti. Tad ir linkėtina V. 
Daunorui geriausių pasekmių 
ir visuomenės didžiulės para-; 
mos.

SEKMADIENY, RUGPJŪČIO

KLASČIAUS CLINTON PARKE
Maspeth, L. L, N. YBetts ir Maspeth Avenues,

Suorganizuota didžiulė Įdomi programa 
Miss Vienybės 1938 metu rinkimai 
Mažu vaikų konkursas (Children’s Party) 
Dainos — Šokiai — Žaidimai 
Sporto varžytinės — Boxin g Bout 
Ir daug kitų margumynų

OS DOVANOS VAIKAMS

Laimėjimams skiriama 3 dovanos — PILNA HOPE CHEST —
— kraitis

Gros du orkestrai. Viena 
dekoruotame parke.

iams, kitas — iliuminuotame ir

ĮŽANGA - 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 METŲ - 15 CENTŲ

Bilietai jau gaunami Vienybės administracijoj ir pas platintojus
ft

VISI Į MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKĄ!

TARZANAS GALINGASIS

95. Pailsusi mergina ramiai gu 
Įėjo ant Tarzano peties*. Ji jau 
tesi dabar ramesnė, pasidali
nusi norjs dalele savo rūpesčių 
•u Tarzanu. Tarzanas parnešė 
ją tiesiog į keleivių stoveinę. 
bet labai nustebo neradęs ten 
Stanley Wood, kuris buvo iš
ėjęs ieškoti Gonfalos po visas 
džiungles.

Nors buvo pasiryžusi išmesti 
iš savo širdies Wooda visiškai, 
Gonfala labai nusiminė sužino
jusi, kad Wood išėjo į džiung- 
le’s, kur tiek daug pavojų gre
sia pavieniam žmogui. Bet juo 
daugiau meilės ji jautė, tuo 
daugiau ryžosi nesugriauti jo 
gyvenimo Ii kd a mosi jo žmo
na. Ji neverta jo!

Gonfala labai nudžiugo, kai 
Tarzanas pats leidosi ieškoti 
Woodo. Toli pietuose Tarza
nas rado bevaikščiojančius 
Wood ir Van Eyk. Kai jis pa
sakė jiedviem, kad Gonfala at
sirado, Woodas pradėjo šokti 
iš džiaugsmo ir nubėgo atgal 
į stoveinę. Tuo tarpu Tarza
nas nuėjo ieškoti Spike ir 
Troli.

Palengvinimas 
vilniečiams

KAZYS LAUKAITIS ISVY- 
KO f LIETUVĄ

DAINININKAS A.
VASILIAUSKAS

Šiomis dienomis anglų lini
jos laivu Aquitania išvyko į 
Lietuvą baltimorietis Kazys 
Laukaitis, teisėjo Laukaičio 
pusbrolis. Prieš išvykdamas p. 
Laukaitis atsilankė Vienybės 

džiaugsmo savo pirmąja ke- 
j lione į Lietuvą. Vienybietis 
Kazys Laukaitis yra gimęs Ško
tijoje, augęs Baltimorėje ir da
bar pirmą sykį išvyko aplan
kyti Lietuvą, savo tėvų kraštą. 
Laukaitis grįš iš Lietuvos tik 
rudenį. Mano aplankyti Kau
ną, Suvalkiją ir kitas Lietuvos 
dalis. Drauge su juo išvyko 
ponia Laukaitienė ir jos teta 
iMarija Bugnienė.

RENGS VIENYBEI GEGU
ŽINĘ PATERSONE

Praėjusį penktadienį VIE
NYBES redakcijoje lankėsi uo
lus lietuvių veikėjas Petras Kry- 
žaitis iš Patersono, N. J. Pasi
kalbėjęs su redaktoriais J. Tys- 
liava ir P. Jurgėla, malonus 
svečias ryžosi vėl parodyti veik
lumą savo kolonijoje ir ben
dradarbiauti.

P. Kryžairis taip pat pasiža
dėjo tartis su kitais Patersono 
lietuvių veikėjais ir biznieriais 
ir bendromis jėgomis šią va
sarą surengti Patersone įspū.- 
dirigą gegužinę mėgiamo dien
raščio VIENYBES naudai. Lin
kėtina geriausios kloties.

Jaunosios lietuvių kartos at
stovas Alekas Vasiliauskas yra 
vienas iš geriausių mūsų daini
ninkų. Daug veikdamas meno 
srityje tarp amerikonų, jis ne- 
sišalina nuo savo tautiečių, 
dažnai dainuoja lietuvių vi
suomenei ir puikiai pasirodė 
metiniame VIENYBES kon-

pridera geram, lietuviui.
1936 metais jis Detroite lai

mėjo pirmąją dovaną tautinėje 
dainų šventėje. Tais pačiais 
metais jis laimėjo pirmąją do
vaną ir radijo dainininkų kon- 
teste. Keliais atvejais jau dai
navo per NBC radijo stočių 
tinklą ir yra laimėjęs stipendiją 
toliau mokytis dainavimo New 
Yorke.

Pastaruoju laiku A. Vasi
liauskas kiekvieną antradienį 
3 15 vai. popiet dainuoja iš 
radijo stoties WCNW (1500 
kilociklų).

Jo balsas nuolat garsėja. 
Pennsylvanijos lietuviai pakvie
tė A. Vasiliauska dainuoti dai
nų šventėje kitą sekmadienį, 
birželio 26 dieną Rocky Glen

NEWARK, N. J. — Mirė 
Antanina Pucinskienė, 40 me
tų amžiaus. Paliko vyrą ir ke
turis vaikus: Albinas 21 me
tų ir 3 dukteris: 16, 12 ir 9 
metų. Mirė ‘ po ; operacijos šv. 
Mikolo ligoninėje birželio 11 
diena.

Iš lietuvių šv. Trejybės baž
nyčios birželio 15 d. palaidota 
šv. Kryžiaus kapuose, N. Ar
lington, N. J.. Laidotuvėse da
lyvavo labai daug žmonių; į 
kapus palydėjo apie 200 žmo
nių su 48 automobiliais, v.

Buvo pašarvota ir laidota iš 
Miko Akialio, Jr.' koplyčios. 
195 Adams St., Newark, N. J.į

Laidotuvės!buvo labai iškil
mingos. Visi dalyviai Jbuvo 
labai patenkinti jauno ir ga
baus Jaidotuvių direktoriaus 
Miko Akialio, Jr. patarnavimu.

LIETUVIŠKAS PARKAS . . .
Graži ir patogi vieta gegužinėms ir ki

tokioms pramogoms po medžiais ir salėje. 
Šilti užkandžiai ir visokį gėrimai. Galima . 
ir savo užkandžius atsivežti. Vieta dykai.

Prašomi visi ir bet kada sustoti:

LIBERTY PARK, 1144 LIBERTY AVĖ., 
Hillside, N. J. Tel. WA. 3-9515

FRANK LISAUSKAS, Savininkas

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Tarzanas rado' tų dviejų vagių 
pėdsakus ir sekė jais iki gilaus 
kriokiančio upelio, čia pėd
sakai pasibaigė ir rodėsi, kad 
Zas upelis prarijo abudu vagi
lius, o kartu su jais ir didįjį 
deimantą su emeraldu. Dėl 
to Tarzanas grįžo atgal į sto

veinę pažiūrėti, ką veikia su
sitaikę meilužiai.

1938 m., Burželio-June 20 <1.
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Dr. E MENDL0WITZ
Per kili m ro ^UliamtbarfO ofw< I 

622 BEDFORD AVB 
avtoii Taylor S». 

BROOKLYN. N. Y. 
Tel EVerjretB 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
aso 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir n no 7 r. vak. iki 8 rak 

, FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J 

i— >

Jūsų senas pažįstamas e
VINCAS DAUNORAS? Aptiekorius |

Už savaitės — kitos atidaro fe
MODERNIŠKĄ APTIEKĄ |

Toje pat vietoje, kurioje it pirmiau jis ją turėjo, g
TEMYKITE ATIDARYMO LAIKA I

_ '*■ *■

Didelis nuolaidumas
Mandagus patarnavimas
įvairiausi vaistai
Specialybė — RECEPTAI

229 Bedford Ave.,

tuviai turės progos jo balsą iš
girsti ir tinkamai įvertinti.

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kop]yčta Laidotuvėms

54-4i-72nd St., Maspeth. L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
* Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

SKAITYKITE VIENYBĘ




